
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 959

4239

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υπουργείο Εσωτερικών

2  Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

1  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

   Αριθμ. 190  
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 81116/24.11.2020 

(Υ.O.Δ.Δ. 1004) απόφασης του Γενικού Γραμμα-

τέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών περί 

σύστασης Επιστημονικής Επιτροπής με αρμο-

διότητα την ευθύνη συγκρότησης και λειτουρ-

γίας της Τράπεζας θεμάτων, την ανανέωση και 

επιλογή θεμάτων, την εποπτεία των εξετάσεων 

και την επίβλεψη της εξεταστικής διαδικασίας 

ως προς τα επιστημονικά αντικείμενα συμπερι-

λαμβανομένης και της διενέργειας προφορικών 

εξετάσεων για τις ειδικές κατηγορίες, όπως έχει 

τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 15946/23.02.2023 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 194) όμοια απόφαση.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 12 του άρθρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής 

Ιθαγένειας (ν. 3284/2004, Α’ 217) όπως έχει τροποποιη-
θεί με το άρθρο 6 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στο δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και τη ν εύρυθμη λειτουργία 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 197),

β) της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 44 και της παρ. 6 
του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019, 

ε) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(131/Α’/2006), όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (132/Α’/2022),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπ’ αρ. 1585/02.08.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού του Άγγελου - Παναγιώτη Δη-
μοσθένους του Δημοσθένους στη θέση του Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπ’ αρ. 81116/24.11.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1004) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας περί σύστασης 
Επιστημονικής Επιτροπής με αρμοδιότητα την ευθύνη 
συγκρότησης και λειτουργίας της τράπεζας θεμάτων, 
την ανανέωση και επιλογή θεμάτων, την εποπτεία των 
εξετάσεων και την επίβλεψη της εξεταστικής διαδικασίας 
ως προς τα επιστημονικά αντικείμενα συμπεριλαμβα-
νομένης και της διενέργειας προφορικών εξετάσεων 
για τις ειδικές κατηγορίες, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 15946/23.02.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 194) όμοια απόφαση 
και ισχύει.

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
5. Την υπ’ αρ. 12322/18.02.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.190) κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4240 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 959/14.09.2023

περί καθορισμού αποζημίωσης του Προέδρου, των Με-
λών, και του Γραμματέα της Επιστημονικής Επιτροπής με 
αρμοδιότητα την ευθύνη συγκρότησης και λειτουργίας 
της τράπεζας θεμάτων, την εποπτεία των εξετάσεων και 
την επίβλεψη της εξεταστικής διαδικασίας ως προς τα 
επιστημονικά της αντικείμενα συμπεριλαμβανομένης 
και της διενέργειας των προφορικών εξετάσεων για τις 
ειδικές κατηγορίες.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 81116/24.11.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1004) απόφασης σύστασης Επιστημονικής 
Επιτροπής με αρμοδιότητα την ευθύνη συγκρότησης 
και λειτουργίας της Τράπεζας θεμάτων, την ανανέωση 
και επιλογή θεμάτων, την εποπτεία των εξετάσεων και 
την επίβλεψη της εξεταστικής διαδικασίας ως προς τα 
επιστημονικά αντικείμενα συμπεριλαμβανομένης και 
της διενέργειας προφορικών εξετάσεων για τις ειδικές 
κατηγορίες, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με 
την υπ’ αρ. 15946/23.02.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.194) όμοια από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας, ως ακολούθως:

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:

Ως γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Νίκη Ζαφει-
ροπούλου του Χαραλάμπους, με ΑΔΤ: ΑΟ 610918, απο-
σπασμένη υπάλληλος στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Ιθαγένειας

ΑΓΓΕΛΟΣ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ

Ι

2  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
 ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

    Αριθμ. ΓΓΑ/353681 
Ορισμός μελών της Επιτροπής Διοίκησης του 

Ν.Π.Δ.Δ. με την Επωνυμία “ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-

ΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ”.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 20-23 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση 

του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλο-
γής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτι-
κών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της 
Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 197), 

β) του άρθρου 48 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενι-
κών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστι-
κή Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17),

γ) του άρθρου 6 του v. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων 
και ρυθμίσεως θεμάτων αφορώντων εις τον εξωσχολικόν 
αθλητισμόν», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. ε και 
ζ του άρθρου 3, του v. 665/1977 «Περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως της περί Εξωσχολικού Αθλητισμού 
και Γυμναστηρίων Νομοθεσίας και λοιπών συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 225),

δ) του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

ε) της παρ. 9, του άρθρου 56, του v. 2725/1999 “Ερα-
σιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 
διατάξεις”(Α’ 121),

στ) του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 «Ρυθμίσεις θεμά-
των του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης κα άλλες διατάξεις» (Α’ 196), όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρου 16 του ν. 4604/2019 (Α’ 50),

ζ) του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), 

η) του π.δ. 53/1998 «Διατήρηση εποπτείας Ν.Π.Δ.Δ. 
από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού» (Α’  53),

θ) του π.δ.53/2000 «Ίδρυση Παμπελοποννησιακού 
Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Πατρών» (Α’ 43),

ι) του π.δ. 109/2009 «Οργανισμός του Παμπελοπον-
νησιακού Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Πατρών» (Α’ 145),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ιγ) του π.δ. 81/2023«Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

2. Την υπό στοιχεία Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠOA/315574/5-07-2021 (ΑΔΑ: 
Ω084653Π4-ΨΝΩ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 547) απόφαση, περί ορισμού 
μελών και παράτασης θητείας Προέδρου, Αντιπροέδρου 
και αναπληρωτών αυτών της Επιτροπής Διοίκησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟ 
ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ».

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/178840/20-04-2021 αίτημα 
έκδοσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, για 
επιλογή Προέδρου, Αντιπροέδρου και αναπληρωτών 
αυτών του Ν.Π.Δ.Δ.  «ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ», σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 22 ν. 4735/2020 (Α’ 197), αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4241Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 959/14.09.2023

Α. Καλύπτονται μεταβατικά, και όχι πέραν της ολοκλή-
ρωσης της προβλεπόμενης, από τα άρθρα 20-23 του 
ν. 4735/2020 (Α’ 197) όπως ισχύει, διαδικασίας επιλο-
γής, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48 του 
ν. 4772/2021 (Α’ 17), με το οποίο αντικαταστάθηκε η 
παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4735/2020 (Α’ 197) οι θέσεις 
των κάτωθι, στην Επιτροπή Διοίκησης του Ν.Π.Δ.Δ.  με 
την επωνυμία ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗ-
ΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ ως εξής:

1. Ορίζεται ο ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Ματθαί-
ου με ΑΔΤ: ΑΗ 705650, Ελ. Επαγγελματίας, ως Πρόεδρος, 
σε αντικατάσταση σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 
του ν. 423/1976 (Α’ 223) του ΠΑΠΑΔΗΜΑΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
του Παναγιώτη με Α.Δ.Τ: ΑΙ 203896, Ιατρού. Αναπληρω-
τής του Προέδρου ορίζεται ο ΓΕΩΡΓΑΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του 
Γεωργίου με Α.Δ.Τ: ΑΙ 755990, λογιστής.

2. Ορίζεται ο ΓΕΡΑΝΙΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ του Λεωνίδα με 
Α.Δ.Τ: ΑΡ 880240, Φαρμακοποιός, ως Αντιπρόεδρος, σε 
αντικατάσταση σύμφωνα με την παρ. 1 του ν. 423/1976 
του ΚΟΥΡΕΤΑ ΜΙΧΑΗΛ του Διονυσίου με Α.Δ.Τ: ΑΑ 
319740 Ελ. Επαγγελματία. Αναπληρωτής του Αντιπρο-
έδρου ορίζεται η ΣΟΥΒΑΛΙΩΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ του Γεωργίου 
με Α.Δ.Τ: ΑΚ 339249, Πολιτικός Μηχανικός.

Β. Ορίζονται τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής Διοί-
κησης του Ν.Π.Δ.Δ. με την Επωνυμία «ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ» (ΝΠΔΔ 
εποπτευόμενο της Γ.Γ.Α.), ως εξής:

3. ΧΑΛΑΡΗ ΑΚΡΙΒΗ του Νικολάου με ΑΔΤ: ΑΕ 704068, 
Δημ. Υπάλληλος, ως Γραμματέας, με αναπληρωτή τον 
ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ του Λάμπρου με Α.Δ.Τ: 
ΑΠΣ 08850, Αξιωματικό Πυροσβεστικής.

4. ΧΡΥΣΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ του Βασιλείου με 
Α.Δ.Τ: ΑΜ 740138, Ελ. Επαγγελματίας ως Ταμίας, με ανα-
πληρωτή τον ΚΛΗΡΗ ΣΩΤΗΡΙΟ του Διονυσίου με Α.Δ.Τ: 
Σ 358932 Ελ. Επαγγελματία.

5. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ του Γεωργίου με Α.Δ.Τ: 
ΑΑ 323569, Μηχανολόγος Μηχανικός, ως Έφορος, με ανα-
πληρωτή τον ΓΙΑΝΝΕΤΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ του Παναγιώτη 
με Α.Δ.Τ: ΑΗ 209300, Απόστρατο του Λιμενικού Σώματος.

6. ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ του Δημητρίου 
με Α.Δ.Τ: ΑΚ 339833, Απόστρατος Αξιωματικός Στρατού 
Ξηράς, ως Μέλος, με αναπληρώτρια την ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
ΝΙΚΟΛΙΤΣΑ του Χρήστου με Α.Δ.Τ: Χ 801609, Δημόσιο 
Υπάλληλο.

7. ΚΑΛΟΓΕΡΑΤΟΥ ΕΥΡΙΔΙΚΗ του Ιωάννη με Α.Δ.Τ: ΑΝ 
243311, Δημόσιος Υπάλληλος, ως Μέλος, με αναπληρω-
τή τον ΧΡΥΣΑΪΤΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟ του Αναστασίου με Α.Δ.Τ: ΑΖ 
210162, Δημοτικός Υπάλληλος.

Η θητεία των ανωτέρω μελών της Επιτροπής Διοίκησης 
είναι διετής. 

Γ. Οι ανωτέρω είναι υπόχρεοι για υποβολή αρχικής ΔΠΚ 
και ΔΟΣ εντός 90 ημερών από την κτίση της ιδιότητας 
αυτής, καθώς και για υποβολή ετήσιας ΔΠΚ, κατά τα ορι-
ζόμενα στις οικείες διατάξεις ν. 5026/2023 (Α’ 45).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4242 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 959/14.09.2023

*14009591409230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-14T16:04:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




